67. *Elationem et jactantiam fugere* (*Psal. cxxx*). **A** tum possumus, imitari eum debemus. Ipse enim pro persecutoribus suis oravit dicens : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*). Ut simus ergo filii ejus imitatione, sicut jam gratia illius sumus adoptione, secundum ejus imperium diligamus inimicos etiam et oremus pro illis. Ipse enim imperator nobis imperans ait : *Diligit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiibus et calumniantibus vobis, ut sitis filii Patris vestri, qui in celis est*; qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. v*). Cum enim dixisset : *Ut sitis filii Patris vestri qui in celis est*, addidit : *qui solem suum facit oriri super bonos et malos, etc.*, ut nos intelligentes faciamus inimicis nostris bene, et nostram ad eos extendamus dilectionem, et pro illorum salute fundamus orationem, ut qui filii Dei iam facti sumus per adoptionem, efficiamur et nati per imitationem. *Christus pro nobis passus est*, ait apostolus Petrus, *nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus* (*I Petr. ii*). Quod non solum de passione, sed et de inimici dilectione, et pro eis facta debemus intelligere oratione.

68. *Seniores venerari* (*Levit. xix; I Tim. v*). **B** umilitas enim bonorum subditorum veneratio est fratum seniorum. Neque enim sincere poterit venerari seniorem, nisi qui humilem, non tumidam et elatam habuerit mentem. Veneratio enim seniorum in verbis debet esse et in factis : in verbis, ut ei pauca et rationabilia verba humiliiter loquatur et cum reverentia ; in factis autem, ut illo transeunte junior surgat, illo iterum jubente sedeat, illo loquente audiens taceat, interroganti humiliiter respondeat, jubenti obediat, transeungi inclinato capite benedictionem humiliiter petat, et in omnibus, ubi rationabiliter res postulat, junior monachus seniori obediatur. Hinc Paulus Timotheo ait dicens : *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut Patrem* (*I Tim. v*). Et : *Fili, abedite parentibus vestris in Domino* (*Coloss. iii*). Nam et Dominus descendit de Hierusalem cum parentibus suis in Nazareth, et erat subditus illis (*Luc. ii*). Hinc per quemdam sapientem dicitur : *In tota anima tua time Deum et sacerdotes illius sanctifica* (*Eccli. vii*). Ipse iterum dicit : *In omni virtute tua diligere eum qui te fecit, et ministris ejus non derelinques* (*Ibid.*). Sed et hoc intuendum, ne accepta a junio senior reverentia, in tumore se extollat, et sic scandalum nutriat, sed magis magisque se humilians, ut filios amore paterno diligat, et ita eos ad humilitatis obedientiam compellat. Unde et sequitur :

69. *Juniores diligere*. Geminam enim dilectionem a senioribus debent accipere juniores. Unam, quia fratres sunt. Scriptum est enim : *Hoc mandatum accepimus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum* (*I Joan. iv*). Alteram, quia obedientes senioribus humiliiter serviunt. Hinc enim scriptum est : *Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua* (*Eccli. vii*), quasi fratrem sic eum tracta. Si hoc de servo, quanto magis intelligendum est de filio et fratre dilecto !

70. *In Christi amore pro inimicis orare*. Amor enim Christi facit nos diligere inimicum, facit etiam et orare pro illo, quia si filii ejus sumus, in quan-

**C** cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire (*Ephes. iv*). Sicut pia mater Ecclesia ab omnibus male viventibus sive haereticis premitor, sed tamen eos ad se venientes benigna charitate amplectitur ; ita et nos quoscumque inimicos sustinemus, revertentes ad nos materna imitatione amplexari statim debemus, quia qui fratrem tardius sibi reconciliat, Deum sibi tardius placat. Hinc enim Dominus ait : *Si offeris munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (*Matth. v*). Hinc Paulus apostolus ait : *Irascimini, et nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. iv*). Hinc ostendit quia ante solis occasum et culpatus petendo recipere veniam, et Iesus lædenti dimittendo debet indulgere delicta. Cito enim est ignoscendum cuiquam, dum veniam postulat, quia nihil proficit esse immaculatum a culpa, qui non est paratus ad veniam. Creavit enim et augetur culpa, quando tardius relaxantur fraterna delicta.

**D** 72. *Et de Dei misericordia nunquam desperare* (*Ezech. xviii*). Etsi mille sint peccata, non est desperandum de venia. Deus enim et pius est ad ignoscendum, et omnipotens ad salvandum. Tantum est ut unusquisque peccator declinet a malo et faciat bonum (*Psal. xxxvi*). Constitetur Domino sua peccata, et secundum modum culpe faciat poenitentiam, quia omnis peccator qui ad Dominum ex toto corde conversus fuerit, salvus erit, ipso dicente qui peccatoribus ait : *Convertimini ad me, et salvi eritis* (*Isa. xlvi*). Ipse iterum dicit : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et rivot* (*Ezech. xviii et xxxiii*). Ergo cum pius Dominus non desideret mortem peccatoris, sed vitam, ipse sibi misericordie claudit januam,

qui ab eo peccatorum veniam recipere desperat. A refertus non infirmatur in pejus, sed proficit sanus semper in melius.  
 Hinc iterum per prophetam dicit: *Peccator in quaunque die conversus fuerit ex toto corde ad Dominum, desinit esse peccator* (*Ezech. xxxiii*). Hinc Hieronymus ait: Nemo de Domini indulgentia dubitet, nemo desperet. Ad hoc enim missus advenit ut peccatores confiteentes non perderent, sed salvaret. Nemo de multitudine suorum desperet criminum, quia pius et misericors Dominus paratus est ad ignoscendum. Si discipulo suo Petro usque septuagies septies justis fratris dimittere peccatum, multo magis ille fons pietatis et indulgentiae usque mille millies mille in se peccantibus et veniam peccatoribus dimittit delictum. Ipse enim totius mundi lavat crimina, quanto magis unius hominis lavabit delicta. Tantum est ut unusquisque convertatur ab impietate sua, et factis dignis poenitentiae fructibus vivat in aeternum, honorum oceani virtute refertus.

*Ecce haec sunt instrumenta artis spiritualis.* Ecce haec sunt, dicit, id est, haec supradicta divina mandata quae sunt singula jam per ordinem superius exposita. Haec sunt itaque instrumenta artis spiritualis. Ars dicta est, eo quod artis praceptis regulisque constricta bene et juste ducat. Sicut enim est ars corporalis, est et ars spiritualis. Sed sicut est corporali vita spiritualis melior, ita est et ars ejusdem vite subtilior. Unde et illa paucis, haec vero instrumentis indiget plurimis. Sicut enim instrumenta sunt fabrorum, scriptorum vel aliorum artificum, quibus opus eorum perficitur, ita sunt et instrumenta virtutum, quibus spiritualis vita componitur. Nisi regendarum suarum et aliorum animarum ars non esset spiritualis, Gregorius non diceret: Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artium regimen animarum. Hinc Paulus apostolus ait: *Scio et humiliari, et abundare, et satiari, et esurire, et penuriam pati* (*Phil. iv*). Haec enim omnia minus intuentibus non videntur ars esse spiritualis, sed simpliciter necessitas actionis. Sed si ars non esset, scio, Apostolus non dixisset; sed cum, scio, dixit, in hujus operis actionis artem inesse demonstravit. Quem enim penuria sua non frangit, a gratiarum actione non retrahit, in rerum temporalium desiderium non accedit, scit humiliari. Qui enim acceptis rebus non extollitur, et eas ad usum vanæ glorie non intorquet, nec solus possidet, sed cum diligentibus misericorditer dividit, scit abundare. Qui acceptis alimentis non ad ingurgitationem ventris utitur, sed ad reparationem virtutis, scit satiari. Qui alimentorum inopiam sine murmuratione tolerat, nec pro necessitate victus agit aliquid unde anima peccati laqueum incurrit, scit esurire. Quem ergo nec in abundantia superbia elevat, nec in necessitate cupiditas irritat, novit abundare, novit et penuriam pati. Qui ergo in prosperitate non elevatur, in adversitate non frangitur, suasionibus ad malum non trahitur, vituperationibus a bono opere non revocatur, spirituali arte

B *Illa merces nobis a Domino recompensabitur, quam ipse promisit, quod oculus non ridit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus his qui diligunt eum* (*I Cor. xi*). Officina vero ubi haec omnia diligenter operemur, claustra sunt monasterii et stabilitas in congregatione. A faciendo enim officium, et ab officio officina derivatur. Sunt enim operantium domicile, et omnium monachorum ibidem habitantium claustra. In quibus qui vult habitare, firmitatem in mente et stabilitatem debet habere in congregatione, ne vagari incipiat per diversa terrarum spatia, aut transmigrare de cella ad alteram, et de propriis ad non propria loca, et dicatur de illo quod in Salomonis libro scriptum inventur: *Sicut avis, inquit, transmigrans de nido suo, sic vir relinquent locum suum* (*Prov. xxvii*). Quid enim per avem signatur, quae relinquit nidum suum, nisi monachus qui relinquit locum suum et propositum suum. Melius enim relinquit mentis vagacitatem, et cordis firmiter locique teneat stabilitatem, et ad perfectum ducat bonum quod coepit agere, quia scriptum est: *Non qui inchoaverit, sed qui perseveraret, salvs erit* (*Math. x et xxiv*). Sequitur de obedientia.

## CAPUT V.

## De obedientia.

D *Primus humilitatis gradus est obedientia sine mora.* Quæritur a plurimis cur beatus Benedictus in hac Regula duos humilitatis gradus dixerit esse primos: unum, istum quem in manibus tenemus, alterum vero, qui in duodecimis gradibus (*Cap. vii*) ponitur primus. Sed sciendum est quia ille est primus in corde, et iste primus in actione. Sicut enim ille est primus in ordine, ita secundus in cogitatione, voluntate, desiderio et conversione. Iste tamen, qui hic ponitur primus, illic invenitur in ordine esse secundus. Sic enim dicit in isto: *Hi tales relinquent statim quae sua sunt, et voluntatem propriam descendent, illam Domini imitantur sententiam qua dicit: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me* (*Joan. v et vi*). In illo vero dicit: Secundus humilitatis gradus est, si propriam quis non amans voluntatem desideria sua non delectetur implere, vocem illam Domini factis imitetur dicentis: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me.* Ecce

quomodo probatur quia iste ipse qui hic ponitur A et salus nostra, qui dixit : *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv.*). Christus est ergo, dum in hoc mortali corpore vivimus, spes nostra : Christus defensio nostra, Christus gubernatio nostra, Christus fortitudo nostra, Christus solatium nostrum, Christus redemptio nostra, Christus pastor, salus et protectio nostra ; Christus iustificatio, sanctificatio et illuminatio nostra, et in futuro saeculo erit gloria nostra Christus : exultatio nostra Christus, glorificatio nostra Christus, pax nostra Christus, hereditas nostra Christus, aeternitas nostra Christus, lex nostra Christus, claritas nostra Christus, sanitas nostra Christus, corona nostra Christus, sapientia nostra Christus, regnum nostrum Christus, praemium nostrum Christus, gaudium nostrum Christus, munus nostrum Christus, decus nostrum Christus, refectione nostra Christus, requies nostra Christus, omnia bona, omnia sancta, omnia amabilia, omnia desiderabilia nostra Christus ; et Deo nihil charius convenit nobis habere quam Christum. In illo eam et per illum vivimus, movemur et sumus. Propterea nihil charius illud aliud aliquid habere debemus. Sed qui volunt in aeternum cum Christo regnare, debent sine mora imperanti obedire, et hoc quod sequitur facere, id est :

*Propter servitium sanctum quod professi sunt, seu propter metum gehennae, vel gloriam vitae aeternae, mox et aliquid imperatum a majore fuerit, ac si divinitus imperaretur, moram pati nesciant in faciendo.*

*Propter servitium sanctum quod professi sunt, dixit, id est, pro illa professione quam monachus coram omnibus promisit ante altare dicens : Promittit de stabilitate mea et conversione morum meorum, et obediencia, coram Deo et sanctis ejus. Ista ergo regularis professio, si usque ad calorem vite in monasterio operibus impleatur, recte servitum sanctum vocatur, quia per istam sanctus effectus monachos, sancto Domino sociatur. Et sive pro isto servitio, id est, ut possint implere illud, quia melius est non vovere quam post votum promissa non reddere; seu propter metum gehennae, id est, ne in gehennam descendant crucienturque aeternum; vel gloriam vite aeternae, id est, ut ad illam perveniant gloriam, ut, sicut sol, in conspectu Patris fulgeant, clarescant, luceant. Mox ut aliquid imperatum a majore fuerit, ac si divinitus imperaretur, moram pati nesciant in faciendo.*

*De quibus Dominus dixit : Ab auditu auris obeditit mihi* (*Psal. xvii; II Reg. xxii*). Id est, in ipso auditu, quo vocem meam audivit, statim et sine mora mihi obtemperavit et obediuit. Hoc enim testimonium de psalmo xviii sumptum est, ubi populus gentium facilitatis credulitatis laudatur a Domino, qui oculis corporeis Dominum nostrum Jesum Christum non videbunt, sed de illo predicatoribus apostolis velociter crediderunt. Quorum exemplar et monachi obedientes modo sequuntur, qui senioribus a Deo missis faciliter obediunt. Et ut intelligent non tantum se homini, sed magis Deo obedire, et obedientiam quam majoribus exhibent, retributori omnium bonorum

Domino commendare, audiant Dominum dicentem quod sequitur :

*Et iterum dicit doctoribus : Qui vos audit, me audit (Luc. x).* Dominum enim probantur audire, qui doctoribus ad obediendum cordis inclinant aurem, et obedientiae suae a Domino recipient mercedem qui senioribus non tardant humiliter obedire. Qui ergo talet merentur habere operis sui retributorem, necesse est ut semper obediant cum magna cordis alacritate. De quibus et subditur :

Ergo isti tales relinquentes statim quae sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, mox exoccupatis manibus, et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiae pede jubentis vocem factis sequuntur. Hi nimur quae sua sunt relinquunt, qui propter aliorum utilitatem, suam imperfectam dimittunt, et plus proximis quam sibi placere contendunt. Et non propriam voluntatem, sed magis proximorum implere conantur. Et mox exoccupatis manibus, id est, a cunctis operibus quibus operabantur, disjunctis, et ab omnibus actionibus separatis, vel expeditis, quod agebant imperfectum derelinquent. Propter obedientiae enim perfectionem omnium aliorum actio relinquenda est operam, quia magis placet Deo obedientia quam victima. Obedientia quippe victimis preponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur. Vicino obedientiae pede jubentis vocem factis sequuntur. Propterea appropinquit pes obedientiae, ut festinanter currere, et quod ei injungitur velociter et sine tarditate possit implere. Cujus non solum corpore, sed et corde est imperanti exhibenda velocitas, ut nec corpori tarditas, nec cordi tepida resistat voluntas. Sed jubentis vocem velox auditor digne compleat opere ut, cum tempus retributionis advenerit, dignam a Domino mercedem possit accipere. Pro cuius mercedis desiderio efficaciter quod sequitur est implendum. Dicit enim :

*Et veluti uno momento praedicta magistri jussio, et perfecta discipuli opera, in velocitate timoris Dei ambae res communiter citius explicantur. Momentum a brevitate tempore est dictum, eo quod in brevi compleatur obedientiae opus injunctum. Cum enim charitatis causa boni magistri jussio, et obedientis discipuli operatio unanimiter conjungitur, sine dubio bonum fructum parturiunt, quia non est infructuosa spiritus sancti conjunctio, ubi non est animarum nociva disjunctio. Corda enim timore Domini copulata velociter parturiunt insirmantibus animabus salutis medelam.*

*Quibus ad vitam æternam gradiendi amor incubit, ideo angustam viam arripiunt, unde Dominus dicit : Angusta via est quae dicit ad vitam (Math. vii). Hoc in loco beatus benedictus hi pronomen in subauditione reliquit. Quod si addideris, clarius ea quae dicuntur advertis, id est, si dixeris : Hi quibus ad vitam æternam gradiendi amor incubit, ideo angustam viam arripiunt, ut non suo arbitrio viventes, et cetera quae sequuntur. Miro modo et a Domino*

A sic composita : ut per viam angustam, et arcam ascendant electi ad coelum latissimam patriam, et per viam amplam atque latissimam descendant reptoli ad Averni angustissima claustra; per iter enim angustissimum veniunt sancti ad amplissimum regnum, et per iter amplum ad angustissimum iniqui perveniunt barathrum. Mutatur enim tempus malignis divitibus, mutatur et sanctis pauperibus. Illis ut de spatiosa voluptatis via ad angustas inferni transeant poenas; isti ut de presenti seculi angustia ad coeli latissimam atque clarissimam transeant gloriam. Illi ut de molli et dissoluta via ad angustum immittantur tartarum; isti ut de angusto et violento corporis actu ad amplum coeli transeant regnum. Hinc Dominus ait : Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapunt illud (Math. xi). Non enim qui molliter et dissolute vivunt, sed regnum Dei possidet is qui pro illo viriliter agit. Hinc beatus Hieronymus ait : Lata via est seculi voluptas, quam appetunt homines; angusta quae per labores et jejunia panditur. Sed per latam multi ambulant, angustam autem pauci inveniunt.

*Ut non suo arbitrio viventes. Periculum est enim monacho suo proprio vivere arbitrio, ne forte dicat esse bonum quod ab aliis non bonum, sed judicatur et est malum. Et dum se putat per rectam videns currere viam, in damnosam cæcus incidat foveam, sicut scriptum est : Est via quæ rideatur hominibus recta, sed novissima ejus deducunt ad tartara (Prov. xiv). Et propterea non : Vel desideris suis servire, sed præceptis Domini debent monachi humiliter obtemperare, Et voluptatibus obedientes servire propriis, sed cum timore Domini humiliter ejus subjici debent mandatis, ut cum David dicere possint : Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua (Psal. cxviii).*

Sed ambulantes alieno iudicio et imperio. Hic iudicium pro discretione vel arbitrio posuit. Alter enim debet discernere opus, quod bonus et mortificatus pro Christo debeat agere monachus, ut operis sui mercedem consequatur a Domino, alterius obediens debet imperio. Suavius enim currit mandatorum Domini viam, cuius opus alter discernit, et judicial.

*In cœnobiis degentes abbatem sibi præesse desiderant. Cœnobia enim multorum, et in commune viventium vocantur monasteria monachorum, quæ ex Graeco vocabulo nomen videntur habere compositum. Cœnon Graece dicitur quod nos commune vocamus. In cœnobiis ergo degentes, id est in commune cum pluribus habitantes, ideo abbatem sibi præesse desiderant, ut illo gubernante viam mandatorum Domini levius currant, illoque regente levius vivant, et præmia, quæ illis in futuro promissa sunt suavius apprehendant, scientes quia quanto se alterius protestati pro Christi amore subdi consentiunt, tanto in futuro sæculo cum ipso Domino feliciter exultare gaudebunt. Et quia sine dubio hi tales illam Domini sententiam, qua dicit : Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me (Joan. vi) factis imitan-*

*tur, cum illo sine dubio felices in aeternum regnabunt.* A fectionis advenerit, dicet : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Ergo cum magna cordis alacritate debet monachus obedientiam facere, qui tales sperat ex illa habere retributionem. Unde et sequitur :

*Sed haec ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod jubetur, non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmure, vel cum responsione nolentis efficiatur.* Acceptabilis est obedientia Deo, si corde puro velociter fit et sine murmure, et dulcis hominibus, si sine pigredine cum alacritate vel jucunditate fit mentis. Unde et subditur : *Non trepide.* Trepidare dicitur timere, vel dubitare. Ille enim obedientiam facere trepidat, qui in Domini adjutorio firmiter non sperat. Qui vero de Christi auxilio confusus fuerit, obedientiam pro Christo facere non trepidabit, quia scriptum est : *Qui timent Dominum speraverunt in Domino; adjutor eorum et protector eorum est* (*Psalm. cxiii*). *Non tarde.* Ille monachus facit obedientiam, qui non ex illa desiderat aeterna recipere praemia. Quem enim ad obedientium Dei amor non excitat, corporis otio delectatus obediens senioribus tardat. Ignorans quia qui parce seminat parce metet, et qui seminat in benedictione, id est in abundantia benedictionis, abundanter et in benedictione metet vitam aeternam. *Non tepide.* Tepide dicit molliter, segniter, vel dissolute. Ille enim monachus obedientiam tepide facit, qui non timet quod Dominus de tepidis dicit, ait enim : *Quia tepidus es et nauseam facis, incipiam te eromere de ore meo* (*Apoc. iii*). Nec Paulo accommodat autem dicenti : *Spiritu ferventes, Domino servientes* (*Rom. xii*). Ferventes enim et non tepidos decet esse in Christi servitio monachos, ut igne charitatis accessi, quae faciunt non tepide faciant, sed velociter et expedite. Ille enim ignis divinus, quem Dominus volens ut arderet misit in terram, ad obediendum monachorum bonorum velociter excitat corda, ut tanto illi obediendo citius placeant, quanto cum illo citius reguare desiderant. *Aut cum murmurio facit.* Qui enim cum murmurio facit obedientiam, nec ab imperante laudem, nec a Domino recipit mercedem, sed potius ab abbate corporis disciplinam, et a Domino eam, quae murmurantibus debetur, justam recipit paenam. In feliciter enim perdit utrumque, et paenaliter conquerit utrumque. Perdit laudis atque mercedis gratiam, et conquerit corporis simul et animae paenam. *Vel cum responso nolentis efficiatur.* Ille enim monachus qui cum nolentis responsu incusat obedientiam, aut emendat cito voluntatem pariter et responsum, aut festinus in murmurationis labitur peccatum. At vero si cito emendaverit responsum pariter et voluntatem, obedientia suae non perdet mercedem; quia misericors et miserator Dominus paenitentibus cito dimittit

*Quia obedientia quae majoribus praebetur, Domino exhibetur.* Ipse enim dicit : *Qui vos audit, me audit* (*Luc. x*). Cum magno enim cordis amore corporis quae velocitate fieri debet obedientia, quam ipse Dominus sanctam in suam recipit personam, ut facientibus eam, cum retributionis tempus advenerit, plenissima tribuat praemia. Ipse enim omnibus in laboris obedientia positis, cum tempus aeternae re-

*Et cum bono animo a discipulis præberi oportet, quia hilarem datorem diligit Deus* (*II Cor. ix*). Haec enim sententia non solum de illa, quae specialiter pauperibus tribuitur, eleemosyna, sed etiam generaliter de omni monachorum intelligitur obedientia. Quia quidquid obediens monachus agit, totum Deo tribuit, cui se totum vovit. Jejunium enim, vigilias, abstinentiam, superimpositum cursum, et omnem omnino cordis et corporis actum Deo tribuit totum, a quo laboris sui centuplum sperat recipere fructum. Ergo qui cum hilaritate et multiplicatione vult a Domino obedientia sua recipere fructum, cum hilaritate debet majoribus obediens : quia qui majoribus obediens contemnit, sine dubio Domini imperio contradicit, qui discipulis et omnibus doctoribus dicit : *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit* (*Luc. x*). Non est ergo obedientia quae a majoribus injungitur spernenda, sed potius amanda et diligenda, et, in quantum vires suppetunt, cum hilaritate est operibus exequenda. Scriptum est enim : *In omni dato hilarem fac vultum tuum* (*Eccli. xxxv*). In omni ergo dato hilarem facit vultum, qui non cum tristitia aut rancore, sed sereno vultu animoque leto præbet auditoribus sermonem, pauperibus panem, majoribus autem cor humile et obediens. Iste in omni dato hilarem facit vultum, et ideo omne suum datum a Domino creditur esse receptum et aptum. Qui autem jejunant, sed non cum hilaritate vigilant, sed non cum hilaritate abstinent, sed non cum hilaritate cetera multa bona faciunt, sed non cum bono animo nec cum hilaritate, non accipiunt a Domino laboris sui mercedem, sed a maligno murmurationis condemnationem. Unde et subditur :

*Nam cum ma'ano si obedit discipulus, et non solum ore, verum etiam in corde si murmurarerit, et si implet jussionem, tamen acceptum jam non erit Deo, qui cor respicit murmurantis.* Et pro tali facto nullam consequitur gratiam, imo paenam murmurationis incurrit, si non cum satisfactione emendarerit. Cum bono enim animo, et corde puro, et humili spiritu debet obediens discipulus magistro, ut obedientia suae gratiam accipiat apud Deum. Nam quando cum malo obedit animo, et superbus, et murmurans, et inobediens tenetur a Deo. Deus autem, cui omnia nuda sunt et aperta, murmurantium, etiam tacitum corda condemnat. Propterea quidquid faciunt monachi, absque murmuratione faciant, ne, quod absit, murmurando ea sententia pereant qua illi perierunt qui in deserto contra Dominum murmuraverunt; et perierunt manna manducando, et isti in monasterio Scripturas recitando et insaper murmurando. Illi manna manducando moriuntur sunt : et isti Scripturas legendi et audiendi spirituali fama quotidie moriuntur. Illi murmurando terram repro-

missionis non introierunt, et isti murmurando paradisum perdent, et promissionis terram, id est æternam cœli patriam, non ingredientur. Quid enim prodest murinaturibus exterius agere opus injunctum, et interius a mercedis præmio remanere vacuos. Melius est ergo majoribus obedire cum gaudio, et præmium recipere sempiternum, quam tristi animo obedire et laboris sui præmia perdere. Etsi factis compleat jussionem magistri, jussionem tamen non impedit Apostoli, qui dixit : *Omnia facite sine murmurationibus et hesitationibus* (*Phil. ii.*).

#### CAPUT VI. De taciturnitate

Taciturnitas virtus est humilitatis et indicium gravitatis, nutrix virtutum, et custos est morum. Hinc Salomon ait : *Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam* (*Prov. xiii.*). Ab angustiis videlicet æternæ poenæ liberat animam suam, qui taciturnitatem amans, a malo et pravo, vel omnino stultiloquio custodit, et refrenat linguam suam dicens :

*Factumus quod ait Propheta : Dixi, Custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea* (*Psal. xxxviii.*). Ille bene vias, id est, actus vitæ suæ custodit, qui in lingua minime offendit. Modicum eam membrum est lingua, sed multas rixas et multa sepe committit scandala. De qua Jacobus apostolus ait : *Lingua nullus hominum domare potest; inquietum malum, plena veneno mortifero, et reliqua* (*Jacob. iii.*). Qui ergo in lingua non vult delinquere, prius vias suas, id est actus vitæ suæ, debet sollicite providere, ne subito labatur in lingua, qui ante suas providebat neglexit vias. Sequitur :

*Posui ori meo custodiam* (*Psal. xxxviii.*). Ille bene custodiam ori suo ponit, cuius lingua nec in maliloquium, nec in vaniloquium, nec in multiloquium procaciter fluit, sed secundum Salomonem, tempus tacendi, et tempus exspectat loquendi (*Eccle. iii.*). Item scriptum est : *Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus autem et imprudens non servat tempus* (*Eccl. xx.*). Sed et ille custodiam ori suo ponit, qui se non justum, sed, quod magis verum est, peccatorem fateatur. Ne ergo in maliloquium labatur lingua, ponat unusquisque nostrum ori suo custodiam, et diligenter attendat quid de male loquentibus Apostolus dicat. Ait enim inter cætera superius vel subterius nominata mala : *Neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi.*). Sed in lege Dominus filii Israel præcepit dicens : *Maledicos non sinas vivere in terra* (*Exod. xxi.*). Ne ergo in vaniloquium deluat lingua, audiamus quid Psalmista de vaniloquio dicat. Ait enim : *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum : labia dolosa, in corde et corde locuti sunt. Disperdat Dominus universa labia dolosa*, etc. (*Psal. xi.*). Ne in multiloquium inconsiderato lingua cadat, audiamus quid Salomon dicat, dicit enim : *In multiloquio non effugies peccatum, et qui multis utitur verbis, laedit animam suam* (*Prov. x.*). Ponenda est ergo custodia

A ori nostro, ne effrenate loquentes aut per maliloquium, aut per vaniloquium, aut per multiloquium offendamus Dominum Deum nostrum. Per effrenationem enim linguae, sicut beatus Augustinus ait, seminantur stimuli, oriuntur rixæ, accenduntur faces odiorum, pax extinguitur cordium, et cæterorum multorum redundat copia vitiorum.

*Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii.*). Hanc sententiam beatus Benedictus in taciturnitatis exposuit laude dicens : *Hic ostendit Propheta, si a bonis eloquiis interdum propter taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis verbis propter penam peccati debet cessari?* Sic enim quidam ait : pro otioso verbo ratio ponitur. Pro sermone injusto poena exsolvitur. *Obmutui*, dicit, id est, silentium mihi, ne in loquacitate peccarem, voluntarium imposui. Scriptum est enim : *Qui odit loquacitatem, extinguit malitiam* (*Eccl. xix.*). Hinc Isaias ait : *Cultus justitiae silentium* (*Isai. xxxii.*), videlicet indicans quia mentis justitia desolatur, quando ab inmoderata locutione lingua non compescitur. Taciturnitas, ut dictum est, virtus est humilitatis, quia quanto taciturnitatis freno constringitur lingua, tanto mens humiliata erigitur ad summa. Et quanto se sub silentio deprimit, tanto compunctionis aciem in coelum figit. Et quantum se ad compunctionis gratiam humiliatus animus elevat, tantum se iterum ad gratiam compunctionis humiliat. Unde et sequitur : *Humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii.*). Nisi enim prius humiliatus esset, a bonis malisque non siluisse. Humiliatus enim intelligitur, humili prostratus. Qui ergo taciturnitatis virtutem veraciter amat, necesse est ut ad tempus etiam a bonis locutionibus taceat, ut virtutes cæteras ad tempus tacendo nutritas, quas nutritas iterum tempore congruo sapienter proferat. Hinc per quemdam sapientem dicitur : *Est tacens qui invenitur sapiens; et est odibilis qui procax est ad loquendum* (*Eccl. xx.*). Ae si diceret : Ille se tacendo sapientem componens nutritivit, iste se procaciter loquendo odibilem fecit. Ille qui tacuit inventus est sapiens; iste quia loquendo excessit modum inventus est procax.

*Ergo quamvis de bonis et sanctis ad ædificationem eloquiis, perfectis discipulis propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi concedetur licentia.* Bona et sancta et ad animarum ædificationem apta Domini dicit eloquia, quia nisi anima illis composita, ad celorum minime poterit condescendere patriam, ant cum sanctis recipere præmia. De his enim eloquiis dicit Psalmista : *Eloquia Domini eloquia casta : argenteum igne examinatum, etc.* (*Psal. xi.*) Hinc iterum ipse : *Judicia Dei justificata in semetipsa; desiderabilis super aurum multum, et lapidem pretiosum, et dulciora super mel et savum* (*Psal. xviii.*). Etenim servus tuus custodit ea : in custodiendis illis retributio multa. Hinc Paulus ait : *Scimus quia lex bona, et sancta, et justa est* (*I Tim. i.*). Haec sunt eloquia Domini quæ creditibus et facientibus ea æternam preparant vitam. Quæ propter taciturnitatis gravi-

tatem tenetam raro conceditur discipulis prædicanda, ne forte, dum taciturnitatis suæ incautus egreditur claustra, in elationis præceps soveam edat, aut silentii sui transeat terminum, et suæ patiatur animæ detrimentum, perdat taciturnitatis proficiunt gravitatem, et in damnosam inclidat animi levitatem. Unde et sequitur :

*Quia scriptum est : In multiloquio non effugies peccatum (Prov. x).* Hinc beatus Gregorius ait : Quia multiloquio quisque serviens rectitudinem iustitiae tenero nequaquam possit, testatur Propheta, qui ait : *Vir linguis non dirigetur super terram (Psalm. cxxxix).* Hinc beatus Ambrosius dicit : *Est homo qui silentium affectat quidem, sed cor ejus multum se condemnat. Iste talis multum loquitur.* Est alias qui manu usque ad vesperum loquitur, et cum discreto silentium magnum custodit. Melius est enim silentium tenero quam aliquid malitiosè dicere. Facilius enim taceendo culpa refugitur quam loquendo. Hinc enim scriptum est : *Noli citatus esse in lingua, et priusquam audias, ne respondeas verbum, et in medio seniorum ne adjicias loqui ; nos loqueris, nisi interrogatus fueris (Ecclesiastes. iv).* Interrogatio enim os monachi aperiat. Maneat in verbo ejus mensura, in sermone sit statera, semper verba ejus sint moderata, modum loquendi non transeat ; et plus diligat semper audire quam loqui.

*Et alibi, Mors et vita in manibus linguae (Prov. xviii).* Lingua namque manus non habet, sed per metaphoram pro operibus manus dicitur lingua habere, sicut et Psalmista dicit : *Erua a fratre, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam (Psalm. xxi).* In manibus ergo linguae mors et vita consistit, quia, ut Jacobus apostolus ait : *Ex ipso ore procedit maledictio et benedictio (Jacob. iii).* Quando enim veritatem loquimur, et Dominum, qui dixit : *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv),* benedicimus in manibus linguae, vitam tenemus, quia scriptum est : *Os, quod mentitur, occidit animam (Sapientia. i) ; et, Qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. iii).* Hinc iterum Jacobus ait : *Lingua ignis est : universitas iniquitatis (Jacob. iii).* Ignis est lingua, quia virtutum silvam male loquendo devorat, et cuncta scena facinora per eam aut continuantur, aut patruntur, aut defenduntur. Continuantur, ut latrocinia, vel stupra ; patruntur, ut perjuria et falsa testimonia ; defenduntur, quando conamissæ delicta interroganti negantur. Ipse iterum dicit : *Ecce quantus ignis, quam magnam silvam incendit (Ibid.).* Sicut enim a modica sciuita ignis excrescens magnam sepe silvam incendit, ita incontinentia linguae, suis nutrita levitatibus, magnam bonorum operum materiam, multos vitæ spiritualis fructus, ubi attamina verit, perdidit ; sed et innumera plerumque, optimæ quæ videbantur locutionis, folia consumit.

*Nam loqui et docere, magistrum concedeat ; tacere et audire discipulo convenit. Loqui et docere magistrum decet, quia illi per prophetam dicitur : Clama, ne cesses, dicit Dominus, quasi tuba exulta vocem tuam,*

*A et annuntia populo nro scelera corum, et domini Jacob peccata eorum (Isa. LVIII).* Ipsi iterum per euipidem prophetam præcipitur : *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion ; dic civitatibus Juda, et reliqua (Isa. xi).* Tacere et audire discipulum convenient. Discipulus enim dicitur : *Qui habet oares audiendi audiat (Matthew. xi; Marc. iv).* Hinc Jacobus apostolus ait : *Sit omnis homo relax ad audiendum, tardus autem ad loquendum (Jacob. i).* Recite primo admonet aures quinquam citius accommodare docenti soro autem os ad docendum aperire. Qui ergo sapientiam diligit, primo hanc a Deo posstulet, dehinc magistrum veritatis humilis auditor inquirat, et inter agendum suam cautissime linguam, non solum ab otiosis sermonibus coerceat, verum B et ab ipsa, quam nuper didicit, veritate prædicanda contineat. Nam et tutius est ut audiat quam prædicetur, quoniam cum auditur, humilitas custoditur ; cum autem prædicatur, vix non subripit cuivis hominum quantulacunque jactantia. Hinc Jeremias bene instituti adolescentis viam describens, modestam taciturnitatis inter prima virtutum studia computat : *Bonum est viro, inquit, cum portaverit jugum ab adolescentiæ sua, sedebit solitarius et tacebit (Thren. iii).*

*Et ideo, si quæ requirenda sunt a priore, cum omni humilitate et subjectione reverentie requirantur, ne videatur plus loqui quam convenit. Qui enim a priore consilium salutis et verba doctrinæ requirit, cum omni humilitate vel subjectione quererere debet, quia summa monachi virtus humilitas est, summiū virtutum ejus superbìa. Tunc autem se quæque monachum judicet, quando se minimum astimaverit, etiam cum majora virtutum opera gesserit. Semper enim conscientia servi Dei humiliis debet esse et tristis, scilicet ut per humilitatem non superbiat, et per utilem mororem cor ad lasciviam non dissolvat.*

*Scurrilitates vero, vel verba otiosa et risum moventia, æterna clausura in omnibus locis dampnatus ; et ad tale eloquium discipulum aperire os non permittimus. Scurrilitates autem dicuntur joca turpia et improba, vel irrisioibus digna, quæ a monachis omnimoda debent esse aliena. Decet enim monachum doctrinæ proferre sermonem, non joci scurrilitatem. Mentis debet habere gravitatem, non joci, vel scurrilitatis levitatem. Justum, honestum et rationabile D debet habere verbum ; non leve, vacuum et gravitatis gratia alienum. Meditetur ergo necesse est monachus in hymnis, psalmis et cantibus, non in verbis vacuis, vanis vel otiosis. Plerumque per quosdam gradus desidiosa mens in soveam lapsus impellitur ; et dum otiosa verba cavere negligimus, ad noxia pervenimus, ut prius loqui aliena libeat, et postmodum detractionibus vitam, de quibus loquitur, mordet. Hoc nos cavere Dominus admonet dicens : *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, rationem reddent de eo in die iudicii (Matthew. xii).* Si ergo ratio de otioso sermone exigitur, pensemus quæ poena de multiloquio maneat. In quo etiam per nosxia verba peccatur. Nam et otiosa verba ipsa so-*

lent esse risum moventia. Proprieta cavenda est omnibus nobis joci et risus immoderata luxuria, per quam plerumque amarissima inter fratres nascentur scandala. Unde et Salomon ait : *Quasi per risum operatur stultus acerbus* (*Prov. x.*). Nam et risum supra modum quis nesciat indisciplineonis et levitatis esse januam? per quam perniciosum cibum miserere animae diabolus subtiliter ministrat.

## CAPUT VII.

*De humilitate et multiplici ejus commendatione duodecim gradibus distincta.*

*Clamat nobis divina Scriptura, fratres, dicens: Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (*Luc. xiv.*). Hoc plane sciendum et firmissime a nobis tenendum quia omnis qui se inculta de meritis, aut, quod pejus est, sine meritis allevaverit, juste a Domino humiliabitur; et qui provide se de benefactis humiliaverit, juste ab eo exaltabitur. Hinc Salomon ait : *Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritum suscipiet gloria* (*Prov. xxix.*). *Superbum* enim sequitur *humilitas*, quia qui in praesenti superbus perseverans vivit, post mortem humiliatus in infernum descendit. De superbris enim scriptum est : *Deducunt in bonis dies suos, et in punto ad inferna descendunt* (*Job. xi.*). Hec enim damnabilis et misera *superbum* sequitur *humilitas*, et *humilem spiritum suscipiet gloria*, id est, gloria regni cœlorum suscipiet omnes qui humiliato vivunt spiritu. Hinc Dominus de humiliis ait : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Math. v.*). Hinc iterum dicit : *Sinite parvulos venire ad me, taliū est enim regnum cœlorum* (*Marc. x.*). Et parvulos ergo, et pauperes spiritu, humiles dicit, quibus post mortem misericorditer regnum cœlorum promittit.

*Cum hæc ergo dicit, ostendit nobis omnem exaltationem genus esse superbiam.* Omnis superbiam tanto in finio jacet, quanto in alto se erigit. Tantoque profundius habitur, quanto excelsius elevatur. Qui enim per superbiam attollitur, per Dei justitiam inclinatur. Superbia ergo, sicut origo est omnium criminum, ita ruina cunctarum virtutum. Ipsa est enim in peccato prima, ipsa in confliktu postrema. Hæc enim aut in exordio mentem per peccatum prosternit, aut in novissimo de virtutibus dejicit. Inde et omnium peccatorum est maxima, quia tam per virtutes quam per vitia humanam mentem exterminat.

*Quod se cavere Propheta indicat, dicens: Domine, non est exaltatum cor meum, neque eluti sunt oculi mei* (*Psal. cxxx.*). Iste enim psalmus humiliatem prædicat, temperantiam docet et patientiam monet, et beneficentibus omnem humilitatem ostendit; concinnat atque componit. Si ergo humiliatum cor sacrificium Deo est, sacrificium obtulit qui dixit : *Domine, non est exaltatum cor meum* (*Psal. cxxx.*). Si ergo hoc aliquis eremita cellæ suæ vacans diceret, magna patientia laude fulgeret; quanto magis, quia hoc purpuratus rex et prophetarum dicebat eximius. Si igitur sancti viri etiam cum agunt fortia de semet-

A ipsis vilia sentiunt, quid in sua excusatione dicturi sunt, qui sine opere virtutis intumescunt? Sed quilibet sint opera, nulla sint, nisi ex humilitate condiantur. Miranda quippe actio cum elatione non elevat, sed gravat. Qui enim sine humilitate virtutes congregat, in vento pulverem portat. Et unde aliquid ferre cernitur, inde deterius elati oculi cæcantur.

*Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me* (*Psal. cxxx.*). Hoc est dicere: Nihil meritis meis reputavi, nihil scientias meæ contul, sed si aliquid boni habui, totum gloriae Dei dedi. Nolui quasi mirabilibus innotescere hominibus, et nec quæsivi aliquid super vires meas, unde me apud imperitos jactarem. Alter: In magnis enim ambulare, est magna de se unumquemque sentire. In mirabilibus vero est mirabile de se aliquid existimare. Quod se hic negat facere Propheta, cum dicit: *Neque ambulari in magnis, neque in mirabilibus super me.* Omnis autem humilitas non tam in sermone quam in mente est, ut humiles nos esse conscientia noverit, et nunquam nos vel scire aliquid, vel intelligere, vel esse existimemus, et nihil meritis nostris tribuamus, quia nihil de nostro nisi peccatum habemus.

*Sed quid? Si non humiliiter sentiebam, sed exaltari animam meam.* In cunctis ergo quæ agimus, humiliiter de nobis sentimus, si in radice boni operis humiliatem tenemus, nec quibus superiores, sed quibus adhuc inferiores sumus, aspicimus; ut dum meliorum nobis exempla proponimus, ad majora semper ascendere ex humiliitate valeamus. Exaltamus autem animam nostram, cum in hac corporis habitatione humilia meditamur, dicente Scriptura: *Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam* (*I Petr. v.*). Et illud: *Humiliamini in conspectu Dei et exaltabit vos* (*Jac. iv.*). Tanto ergo sit quisque vilior Deo, quanto pretiosior sibi; tanta pretiosior Deo, quanto per eum vilior sibi, quia humilia respicit, et alta a longe cognoscit. Hoc autem esse optimum specimen et electorum solet, quod de se semper minora quam sunt sentimus, et infra quam sunt de se humiliia proferant.

*Sicut ablactatus super matrem suam, ita retribues in animam meam* (*Psal. cxxx.*). Qui non elevat cor suum, neque in altum attollit oculos suos, neque ambulat in magnis, neque in mirabilibus super se, lactanti simili reperitur, dicente Scriptura: *Ex ore infantium et lactentium persecisi laudem* (*Psal. viii.*). Hæc enim virtus ideo maxime inter virtutes eximias honorata consurgit, quoniam eam dignatio majestatis assumpsit. Denique consideremus quantum honorata sit humilitas, quæ superbiam contraria in duodecimo gradu noscitur collocata. Illa enim per septem principalia vitia demergit in tartarum, hæc per duodecim humiliatis gradus dedit ad cœlum.

*Unde, fratres, si summae humiliatis volumus culmen attingere.* Summae humiliatis culmen, ut quidam volunt, quatuor modis completer. Primo, si mortificatas monachus in semetipso ornari habeat

volutates. Secundo, si non so.um suorum actuum, A verum etiam cogitationum nil suo celaverit abbatii. Tertio, si nil discretioni suae, sed iudicio ejus universa committat, ac monita ejus sciens ac libenter auscultet. Quarto, si in omnibus observet obedientiae, mansuetudinis patientiaeque constantiam. Beatus ergo Benedictus non solum in quatuor, sed in duodecim gradibus summam atque perfectam esse voluit et definivit humilitatem. Nam et in hoc summa atque perfecta potest videri humilitas, si quis humilietur et patienter impleat quod Dominus ait: *Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et aliam, etc.* (Matth. v). Qui enim ista patienter et humilietur sustinet, insuper illud audit quod Dominus jussit, dicens: *Diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est* (Matth. v); summam mihi videtur habere humilitatem summumque humilitatis tenere cœcum.

*Et ad exaltationem illam cœlestem, ad quam per præsentis vitæ humilitatem ascenditur, volumus velocier pervenire.* Exaltationem cœlestem illam dicit, de qua Dominus ait: *Fulgebunt sancti sicut sol in conspectu Patris mei* (Matth. xiii). Et de qua Daniel dicit: *Et qui ad justitiam erudiunt plurimos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates* (Dan. xii). Hunc et Psalmista ait: *Nimis exaltati sunt amici tui, Deus; nimis confortatus est principatus eorum* (Psalm. cxxxviii). Exaltatio cœlestis et summa est, ut sint sancti monachi similes angelis, ut sint filii et hæredes Dei, cohæredes autem Christi, et ut audiant a Domino: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (Matth. xxv); et ut faciat eos in eodem regno discubere, et transiens dignetur eis omnia bona ministrare.

*Actibus nostris ascendentibus.* Tunc actus nostri ad supra bene ascendunt, quando de die in diem bene vivendo ad meliora proficiunt; quando variis et multis fulti virtutibus, ad contemplationem nostri creatoris humilietur surgunt. Et quasi per gradus ad visionem illius per animæ virtutes condescendunt, ita ut de nobis dicatur: *Ibunt de virtute in virtutem, et videbitur Deus deorum in Sion* (Psalm. lxxxviii).

*Scala illa erigenda est quæ in somnio Jacob apparuit, per quam ei descendentes et ascendentess angelii monstrabantur* (Gen. xxviii). Non aliud sine dubio descensus ille et ascensus a nobis intelligitur, nisi exultatione descendere et humilitate ascendere. Quamvis alii doctores aliter hanc voluissent intelligere scalam, et angelos descendentes et ascendentess per eam: beatus tamen Benedictus nostrani in hoc loco voluit intelligere vitam, quæ virtutibus plena ad cœlum est quotidie erigenda. Angelos vero ascendentess et descendentes animas intellexit in regulari vita degentes. De quibus aliæ se humiliando ascendunt ad cœlum, aliæ vero superbientes de ipsis vir-

A tatum gradibus profundum cadunt in tartarum, et impletur in eis: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xiv).

*Scala vero ipsa erecta, nostra est vita sæculo, quæ humiliata corde a Domino erigitur ad cœlum.* Tunc scala, id est vita nostra, ad cœlum bene a Domino erigitur, quando corda nostra cum manibus, id est cum bonis operibus, a nobis sursum levantur; quando, secundum Apostoli commonitionem, quæ sursum sunt sapimus, non quæ super terram: quando ad cœlum suspirantes cœlestia meditamus et quæ rimus; quando ea quæ retro sunt obliuiscimur, et ad ea quæ in ante sunt nos extendimus; quando tota mentis intentione ad palmam sequimur supernæ vocationis; quando de colestibus meditantes cum B Paulo dicere possumus: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (Phil. iii).

*Latera enim hujus scalæ, dicimus nostrum esse corpus et animam.* Proinde autem et sapienter nostrum corpus et animam hujus scalæ duo dicit esse latera; quia ex utroque omnis homo compositus constat, et pro amore Christi et vita æterna ex utraque substantia, quæ prævalet, agit bona; et ut in resurrectionis gloria in utraque substantia laboris sui recipiat premia, in utraque substantia sollicite satagit Domini custodire mandata. Tunc enim totam nostram ad cœlum erigimus scalam, quando auxiliante Deo nostra etiam in hostiam offerimus illi et corpora, obsevrante nos Apostolo ac dicente: *Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum* (Rom. xii). Scala a scandendo, id est ascendendo, nomen accepit, quæ non altera perfecta, nisi lateribus et gradibus constat.

*In quæ latera diversos gradus humilitatis vel disciplinæ evocatio divina ascendendos inseruit.* Gradus isti humiliatis et disciplinæ dicuntur, quia iste ambae virtutes pulcherrimæ sibi iuvicem sociantur: quia quem humilitas mansuetum, disciplinæ eruditio componit et facit doctum, et quem humilitas tranquillum et mitem, disciplinæ eruditio facit providum et sapientem. Quia scriptum est: *Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia commoratur* (Sap. vii), necesse est ut humiliati disciplina jungatur; quia eruditio disciplinæ custos est humiliatis, et humiliatis temperatio est eruditionis. Evocatio dicitur, quando ad summum bellum, non solum milites, sed etiam cœteri vocantur. Unde et evocare, educere seu provocare intelligitur. Quod verbum apte salis hoc in loco est positum, quia ut ad bellandum contra diabolum duodecim gradibus humiliatis armati fortiter consurgamus, quotidie a Domino evocari, educiri ac provocari: ut illo duce de victoria triumphantes ad cœlorum regna per duodecim humiliatis gradus ascendentess perveniamus gaudentes.

De primo humiliatis gradu.

*Primus itaque humiliatis gradus est, si timorem Dei sibi ante oculos semper ponens.* Merito inter duo-

decim iste gradus e: in dignitate, et in ordine poni- A temnunt. Deum enim monachi contemnunt, quando tur primus. Ideo primus in ordine, quia primus est in cogitatione, in corde et voluntate. Ideo primus est in dignitate, quia a Domino incipit timere. De timore enim scriptum est : *Initium sapientiae timor Domini : et timor Domini disciplina sapientiae. Timor Domini gloria, et gloriatio, et laetitia, et corona exultationis : et dabit laetitiam et gaudium in longitudinem dierum (Eccli. 1).* Hec omnia bona, et alia multa illis timor Domini ministrabit, qui illum sibi jugiter ante oculos posuerint, et cum beato Job dixerint : *Quasi tumentes fluctus super me semper timui Dominum, et pondus ejus ferre non potui (Job xxxi).*

*Oblivionem omnino fugiat.* Quia in uno cordis habitaculo non potest memoria pariter et oblivio retineri, necesse est ut a cordibus nostris oblivionem Bpellamus nocivam, et retineamus memoriam proficiam. Cum enim a claustro cordis oblivio fugatur damnsa, tunc in nobis fructifera crescit, et redundat memoria, quæ nolis ante oculos mentis, et Domini præcepta ejus reducit, et quomodo illi placeamus, et ejus præcepta custodire possimus, diligenter inquirit, et quæ facienda, et quæ non facienda sunt, vigilanter intendit. Hinc Judæorum populum Dominus admonet dicens : *Custodi igitur temetipsum, et animam tuam sol' icite, et ne obliviscaris verbum Domini, et ne excedant de corde tuo cunctis diebus ritæ tuæ (Deut. iv).* Hinc Psalmista ait : *Benedic, anima mea, Domino, et noli obliuisci omnes retributiones ejus (Psal. cx).* Memoria timoris Domini facit hominem cautum, modestum, justum, rectum et honestum, pius, benignus, misericordem, prudentem, humilem, mitem, sobrium et in omnibus actionibus temperatum et providum. E contrario mentis C oblivious facit hominem stultum, incautum, insensatum, fatuum, improvidum, injustum, injuriosum, iracundum, invidum, impurum, immitem, incontinentem, irrisorem, detractorem, inflatum, superbum, elatum, vanum, et in omnibus omnino actionibus depravatum hominem, facit et miserum. Non enim ad memoriam Dominum suum et præcepta ejus reducit; et iJe velut cæcus et errans peccat et perit. Qualiter autem hæc oblivious fugiatur damnsa, audi sequentia :

*Et semper sit memor omnium quæ præcepit Deus.* Tunc enim memoria præceptorum Dei animæ præbet D salutem, quando ea, quæ Domini præceptis sagaciter memorantur, in mente efficaciter complentur in opere. Domini enim memorata, et non impleta præcepta, damnationem magis animæ quam salutem demonstrant. Memorata vero, et operibus consummata a facientibus procul repellunt peccata, et perseverantibus salutem continuam, et præmia promittunt æternam. Tribuunt facientibus gloriam, non facientibus autem gehennam minantur æternam, unde et sequitur :

*Et qualiter contemnentes Deum, in gehennam pro peccatis incident.* Contemnentes enim sunt qui audiunt præcepta quidem Domini, sed obedire con-

A temnunt. Deum enim monachi contemnunt, quando abbatu suo obedire renunt, et dura cervice resistunt. De omnibus enim a se missis prædicatoribus Dominus ait : *Qui vos audit, me audit ; et qui vos spernit, me spernit (Luc. x).* Hos autem contemnentes et abbatis præcepta justa despicientes, recte gehenna de peccatis incendit, quoniam evadere potuissent, si Domini et abbatis sui præceptis obtemperassent. Quasi enim ignis ligna, sic gehenna inobedientium recipit peccata. Et sicut ignis succenditur ex lignis, sic gehenna a contemptorum Dei succenditur peccatis : ut unumquemque secundum quantitatem sumrum cruciet delictorum. Unusquisque enim quantum gehennæ ministraverit peccata, tantum sibi gehennæ ignis incendit flammam. Quantum unusquisque peccatorum secum portaverit ligna, tantum miser cruciabitur in gehenna. Et quantum ibi peccatorum suorum composuerit acervum, tam grandem et durum ibi inveniet cruciatum. Et hoc modo unumquemque de propriis peccatis gehennæ incendit ignis. Hinc beatus Isidorus ait : *Sicut unusquisque sanctus in futuro judicio pro quantitate virtutum glorificabitur, ita et unusquisque impius pro quantitate facinorum condemnabitur.* Nec deerit in supplicio futurus damnationis ordo, sed juxta qualitatem criminum discretio erit poenarum. Hinc beatus Gregorius ait : *Omnipotens Dei justitia futurorum præscia ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in poena reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis nunquam finiret, sed esset miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu; quia et mors vivit, et finis semper incipit, et desicere defectus nescit; et mors premit, et non extinguit; dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat, flamma comburit, sed nequam tenebras decutit*

*Et vitam æternam, quæ timentibus Deum præparata est, animo suo semper evolvat.* Id est, hoc in corde suo semper evolvat, quod de contemnentibus Deum dicitur : *Ibunt impii in supplicium æternum (Matt. xxv).* De timentibus Deum : *Justi vero in vitam æternam (Ibid.)*; ubi est gloria sempiterna, exultatio magna, corona virtutibus florida, claritas veri Solis illuminatione fulgida, habitatio omnium sanctorum solidæ, æterna et semper permanens bonitas tota. Ad quam qui bonorum operum virtutibus fulti per venerint, beatis angelis similes erunt, et simul cum Deo suo felices gaudebunt, et in perpetuo sine fine regnabunt.

*Et custodiens se omni hora a peccatis et vitiis, id est cogitationum, lingue, oculorum, manuum, pedum, vel voluntatis propriæ.* Quid dicit a peccatis custodi se omni hora, subauditur ab omnibus pravis operibus, quæ sunt cogitatione, locutione et opere. Unde hic apte posuit *cogitationum, lingue, manuum, pedum, etc.* Istis somitibus quasi quibusdam gradibus coalescit omne peccatum. Cogitatio namque prava delectationem parit, delectatio consensum, consensus actionem, actio consuetudinem, consuetudo ne-

cessitatem. his ergo vinculis bono implicatus catena A oculos aliquis potest evadere dicens : *Ego Deus approximans, et non Deus de longinquio.* Si absconderetur homo in absconditis, ergo non videbo eum? Nonne caelum et terram ego impleo (Jerem. xxiii)? Hinc Psalmista ait : *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum (Psal. xxxvii).* Quod autem dicit, et ab angelis omni hora renuntiari, ab illo loco intelligitur, ubi angelus Tobiae dixit : *Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, ego obtruli orationes tuas Domino (Tob. xii).* Sed et Dominus cum in Evangelio dixisset : *Quicunque humiliaverit se, sicut parvulus iste, hic est major in regno caelorum,* et qui suscepit unum parvulum talen in nomine meo me suscipit (Matth. xviii), post paululum addidit : *Vide te ne contemnas unum ex his pusillis. Dico enim vobis : quia angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris.* Magna dignitas animarum, ut unaqueque anima habeat ab ortu nativitatis in custodiam suam angelum delegatum, ut et illam custodiat, ne peccet, et quae bona fecerit, Deo nuntiare non cesseret.

Demonstrat nobis hoc Propheta, cum in cogitationibus nostris ita Deum semper praesentem ostendit, dicens : *Scrutans corda et renes Deus (Psal. vii).* Hinc propria virtus, ut Cassiodorus ait, solius Dei est, et corda nostra discutere, et animi nostri vigorem potentia sua lucis penetrare. Nam licet nobis multo celsiores sint potestates caelorum, nulli tamen creaturarum datum est cogitationum nostrarum plenissime secreta cognoscere. Agnoscit tantum perfecte in nobis solus ipse, qui iudicat. Ipse autem dicit : *Cscient omnes Ecclesie, quoniam ego sum scrutans renes et cor (Apoc. ii).* Hinc iterum scriptum est : *Quoniam renum illius testis est Deus, et cordis ejus scrutator et verus (Sap. i).* Corda ergo nostra scrutatur Dominus, quando cogitationes cordium nostrorum subtiliter investigat, ut que hominibus sunt occulta, illi sicut in palam. Scriptum est enim : *Homo videt in facie, Deus autem in corde.* Scrutatur autem renes, quando animi nostri constantissimum intendit vigorem, sive corporeas liquide penetrat delectationes.

D *Et iterum : Dominus norit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Psal. xcii).* Hinc Hieremias ait : *Oculi mei super vias hominum. Non sunt abscondite a facie mea, et non sicut occulta iniqitas eorum (Jerem. xvi).* Hinc Salomon ait : *Respicit Dominus vias hominis, et omnes gressus ejus considerat (Prov. v).* Hinc David dicit : *Servavi mandata tua et testimonia tua, quia omnes viae meæ in conspectu tuo (Psal. cxviii).* Non solum factis, sed etiam cogitationibus delinquimus, si cis illicite occurrentibus delectemur. Nam si prius pravae cogitationi resistimus, in lapsum operis non incurrimus.

*Et item dicit : Intellexisti cogitationes meas a longe (Psal. cxxxviii).* Hinc per Salomonem dicitur : *Omnes viae hominum panduntur oculis; infernus et perditio coram Domino (Pr. xvi, xv), quanto magis corda filiorum hominum.* A longe enim quod dicit, non locum significat, sed tempus; quia non solum facta

*Sed et desideria carnis amputare festinet.* Subauditur non delectetur implere. Quid enim in hac vita laboriosius, quam carnalibus desideriis vestire? Aut quid hic securius, quam desideria carnis non implere, et saeculi hujus nihil appetere. Qui enim hunc mundum diligunt, et desideria carnis implere contendunt, a turbulentis saeculi sollicitudinibus conturbantur. Qui autom ita huic mundo moriuntur, ut scilicet Deo vivere delectentur, futurae pacis requiem, quam illuc exspectant, hic quodammodo habere jam inchoant. Ergo tam perseveranter intendere oportet animum nostrum orando atque pulsando, quoque importunas desideriorum carnalium suggestiones, quæ nostris obstrepunt sensibus, fortissima intentione supremus, ac tandem insistere, quoque persistendo vincamus.

*Estimet se homo de caelis semper a Deo respici omni hora, et facta sua in omni loco ab aspectu Divinitatis videri, et ab angelis, de omni hora renuntiari.* Quanto enim unusquisque sollicitius se a Deo estimat respici, tanto debet cautius vivere, et vitam suam honestissime custodire : ne illos Divinitatis offendat oculos, quos vult habere propitiros. Respicit ille abdita, et secreta atque occulta considerat, nec Dei

nostra prævidet Deus, verum etiam antequam existimamus ipsi nos, cogitationes nostras cognoscit. Non est timendum, si bona malaque in cogitationem veniant, sed magis gloriandum est, si mens mala a bonis intellectu rationis discernat, et quod inter bonum et malum sensu prudentiori discernit, aut mala cognita caveat, aut intellecta bona faciat.

*Et quia cogitatio hominis confitebitur tibi (Psal. lxxv).* Cogitatio vero hominis tunc Deo confitetur, quando peccata præterita humili satisfactione ab illo damnantur : quia dum unusquisque divina illuminatione prevenitur, statim molestius turpium cogitationum pulsatur, sed eas Domine consideri humilietur non veretur.